

SINGAMAS

勝獅貨櫃企業有限公司 SINGAMAS CONTAINER HOLDINGS LIMITED

(於香港註冊成立之有限公司)

股票代號：716

網址：<http://www.singamas.com> 及 <http://www.irasia.com/listco/hk/singamas>

二零二三年全年業績公告

全年業績

勝獅貨櫃企業有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」／「董事」）向各位宣布，本公司及其附屬公司（合稱「本集團」）截至二零二三年十二月三十一日止綜合全年業績如下：

綜合損益及其他全面收益表

截至二零二三年十二月三十一日止年度

	附註	二零二三年 千美元	二零二二年 千美元
營業額	2	382,470	776,455
銷售成本		(325,942)	(629,324)
毛利		56,528	147,131
其他收入	4	20,608	12,209
分銷費用		(10,938)	(18,361)
行政費用		(32,657)	(34,215)
財務費用		(343)	(366)
其他收益及虧損	5	(7,076)	(17,687)
應佔聯營公司之業績		1,316	1,349
應佔合資企業之業績		204	(135)
除稅前溢利	6	27,642	89,925
所得稅項開支	7	(5,149)	(33,360)
本年度溢利		22,493	56,565
本年度應佔溢利:			
本公司股東		19,438	46,340
非控股股東權益		3,055	10,225
		22,493	56,565

綜合損益及其他全面收益表(續)

截至二零二三年十二月三十一日止年度

	附註	二零二三年 千美元	二零二二年 千美元
其他全面 (支出) 收益			
不會被重新分類至損益的項目：			
按公允價值計入其他全面收益之權益工具 (扣除稅務影響) 之公允價值 (虧損) 收益		(1,983)	2,677
其後可能會被重新分類至損益的項目：			
換算外匯折算差額		(468)	(4,190)
年內其他全面支出		(2,451)	(1,513)
年內全面收益總額		20,042	55,052
應佔全面收益總額：			
本公司股東		17,021	45,365
非控股股東權益		3,021	9,687
		20,042	55,052
基本每股盈利	9	0.82 美仙	1.92美仙

綜合財務狀況表

於二零二三年十二月三十一日

	附註	二零二三年 千美元	二零二二年 千美元
非流動資產			
物業、機器及設備	10	97,641	86,991
使用權資產		35,582	39,130
投資物業		32,380	35,330
於聯營公司之權益		15,569	15,768
於合資企業之權益		6,353	6,302
按公允價值計入其他全面收益之 權益工具		26,163	28,367
按公允價值計入損益之金融資產		3,052	3,044
其他應收款項	13	-	4,842
應收賬款	12	30,092	10,798
非流動資產按金		72	94
		<hr/>	<hr/>
		246,904	230,666
流動資產			
存貨	11	106,593	105,662
應收賬款	12	71,124	80,136
預付及其他應收款項	13	30,032	24,324
應收聯營公司款項		276	424
應收合資企業款項		415	995
可收回之稅項		160	276
原到期日超過三個月的銀行存款		173,130	40,000
現金及等同現金		127,833	329,770
		<hr/>	<hr/>
		509,563	581,587

綜合財務狀況表(續)

於二零二三年十二月三十一日

	附註	二零二三年 千美元	二零二二年 千美元
流動負債			
應付賬款	14	34,990	40,230
租賃負債		2,099	2,664
應計費用及其他應付賬款		45,968	50,367
預收賬款		36,525	37,704
應付直接控股公司款項		75	62
應付聯營公司款項		370	473
應付合資企業款項		8	7
衍生金融工具		-	461
應付稅項		1,261	3,161
銀行及其他借款		1,246	-
		122,542	135,129
流動資產淨值		387,021	446,458
資產總額減流動負債		633,925	677,124
資本及儲備			
股本	15	268,149	268,149
累計溢利		201,672	248,584
其他儲備		81,959	79,093
本公司股東應佔權益		551,780	595,826
非控股股東權益		62,855	63,051
權益總額		614,635	658,877
非流動負債			
租賃負債		1,787	3,473
遞延稅項負債		11,914	14,774
銀行及其他借款		5,589	-
		19,290	18,247
		633,925	677,124

附註：

1. 編製基礎及會計政策

本綜合財務報表乃按照由香港會計師公會頒布之香港財務報告準則編製。就編製綜合財務報表而言，倘有關資料合理預期會影響主要使用者作出決定的，則有關資料被視為重大。此外，綜合財務報表列載港交所證券上市規則及香港公司條例適用之規定披露。

綜合財務報表乃按歷史成本基準編製，惟按公允價值計入其他全面收益之權益工具、按公允價值計入損益之金融資產、投資物業及衍生金融工具於各報告期末乃按公允價值計算。

於本年度本集團首次採納香港會計師公會頒布於二零二三年一月一日開始的年度強制性生效的下列新制定及經修訂之香港財務報告準則，以編製綜合財務報表：

香港財務報告準則第 17 號（包括二零二零年十月及二零二二年二月香港財務報告準則第 17 號的修訂）	保險合同
香港會計準則第 8 號的修訂	會計估計的定義
香港會計準則第 12 號的修訂	單一交易所產生的資產及負債相關之遞延稅項
香港會計準則第 12 號的修訂	國際稅務改革 - 第二支柱範本規則
香港會計準則第 1 號及香港財務報告準則實務報告第 2 號的修訂	會計政策的披露

本年度採納的香港財務報告準則新制訂及經修訂將不會對本集團於本年度及以前年度之財務狀況及表現及/或綜合財務報表中所載之披露構成重大影響。

採納香港會計準則第8號的修訂會計估計的定義之影響

本集團於本年度首次採納該修訂。該修訂將會計估計定義為「財務報表中存在計量不確定性的貨幣金額」。會計政策可能要求財務報表中的項目以涉及計量不確定性的方式計量。在這種情況下，實體會制定會計估計以達到會計政策所載之目標。香港會計準則第 8 號的修訂釐清會計估計之變動與會計政策之變動及錯誤更正之間的區別。

本年度採納的修訂將不會對綜合財務報表構成重大影響。

採納香港會計準則第12號的修訂單一交易所產生的資產及負債相關之遞延稅項之影響

本集團於本年度首次採納該修訂。該修訂收窄了香港會計準則第 12 號所得稅中第 15 段和第 24 段遞延稅項負債及遞延稅項資產的確認豁免範圍，使其於初始確認時不再適用於產生等值應課稅和可抵稅的暫時性差異的交易。

根據過渡規定：

- (i) 本集團對二零二二年一月一日及其後進行之租賃交易追溯應用新會計政策；
- (ii) 本集團並於二零二二年一月一日確認與使用權資產及租賃負債相關之遞延稅項資產（在應課稅溢利足以用作抵銷可抵稅暫時性差異的限度內）及對所有可抵稅和應課稅暫時性差異予以確認為遞延稅項負債。

應用該修訂對本集團的財務狀況及表現並無重大影響，但本集團以總毛額披露了相關遞延所得稅資產976,000美元及遞延稅項負債852,000美元，此對早期呈報的期度累計利潤並無影響。

採納香港會計準則第1號及香港財務報告準則實務報告第2號的修訂會計政策的披露之影響

本集團於本年度首次採納該修訂本。香港會計準則第1號財務報表呈列，以「重大會計政策資料」取代所有「主要會計政策」一詞。倘會計政策資料與一個實體之財務報表所載的其他資料一併考慮時，可合理預期會影響一般用途的財務報表主要使用者根據該等財務報表作出的決定，則該會計政策資料為重大。

該等修訂亦澄清，會計政策資料可因相關交易的性質、其他事件或條件而屬重大，即使金額並不重大。然而，並非所有與重大交易、其他事件或條件有關的會計政策資料本身均屬重大。倘實體選擇披露非重大會計政策資料，則該等資料不得掩蓋重大會計政策資料。

香港財務報告準則實務報告第2號作出重大判斷（「實務報告」）亦經修訂，以說明實體如何將「四步重大性程序」應用於會計政策披露，並判斷有關會計政策的資料對其財務報表是否重大。實務報告中已加入指引及例子。

本年度採納的修訂將不會對本集團之財務狀況及表現構成重大影響。

2. 營業額

營業額指製造業務之銷售、集裝箱租賃及物流服務之服務收益減有關銷售稅，分析如下：

	二零二三年 千美元	二零二二年 千美元
製造及租賃業務	354,983	748,847
物流服務	27,487	27,608
	<u>382,470</u>	<u>776,455</u>

拆分來自客戶合約的收益

商品或服務的類別	二零二三年 千美元	二零二二年 千美元
製造業務		
乾集裝箱銷售	187,115	609,012
罐箱銷售	61,236	59,639
其他特種集裝箱及集裝箱配件銷售	103,843	78,645
	<u>352,194</u>	<u>747,296</u>
物流服務		
集裝箱儲存及處理服務	4,075	4,084
維修及運輸服務	4,510	5,269
集裝箱貨運站服務	15,983	15,214
其他集裝箱相關服務	2,919	3,041
	<u>27,487</u>	<u>27,608</u>
來自客戶合約的收益	<u>379,681</u>	<u>774,904</u>
租賃業務		
融資租賃利息收入	1,102	472
經營租賃收入	1,687	1,079
租賃收入總額(附註)	<u>2,789</u>	<u>1,551</u>
總營業額	<u>382,470</u>	<u>776,455</u>

附註：於二零二三年，本集團管理層將集裝箱租賃視為本集團的日常業務，並據此將租賃利息收入歸類於本集團的營業額，因此，相應的比較數字已從「其他收入」重分類於「營業額」內，以符合本年度的呈報方式。

3. 分部資料

就資源分配及分部表現評估向本集團主要營運決策者（即首席行政總監）呈報之資料，現劃分為兩個經營部門— 製造及租賃業務和物流服務。採納香港財務報告準則第8號經營分部後，本集團以該等部門為基準呈報其分部資料。

主要業務如下：

- | | |
|---------|---|
| 製造及租賃業務 | - 生產乾集裝箱、罐箱、其他特種集裝箱(包括但不限於可摺疊式平架集裝箱及海工集裝箱)以及集裝箱配件及出租乾集裝箱。 |
| 物流服務 | - 提供集裝箱儲存、維修及拖運服務、貨運站、集裝箱／散貨處理，以及其他集裝箱相關服務。 |

該等分部資料呈報如下：

分部營業額及業績

本集團經營及可報告分部之營業額及業績分析如下：

截至二零二三年十二月三十一日止年度

	製造及 租賃業務 千美元	物流服務 千美元	總額 千美元
營業額			
對外銷售	354,983	27,487	382,470
分部業績	6,555	3,648	10,203
財務費用			(343)
投資收入			16,569
衍生金融工具之公允價值虧損			(365)
按公允價值計入損益之金融資產 之公允價值收益			58
應佔聯營公司之業績			1,316
應佔合資企業之業績			204
除稅前溢利			27,642

截至二零二二年十二月三十一日止年度

	製造及 租賃業務 千美元	物流服務 千美元	總額 千美元
營業額			
對外銷售	748,847	27,608	776,455
分部業績	84,597	2,288	86,885
財務費用			(366)
投資收入			7,804
衍生金融工具之公允價值虧損			(5,686)
按公允價值計入損益之金融資產 之公允價值收益			74
應佔聯營公司之業績			1,349
應佔合資企業之業績			(135)
除稅前溢利			89,925

分部業績指各分部所得溢利，且未分配財務費用、投資收入(包括利息或股息收入)、衍生金融工具之公允價值虧損、按公允價值計入損益之金融資產之公允價值收益、應佔聯營公司之業績及應佔合資企業之業績。此乃就資源分配及評估分部表現而向本集團首席行政總監呈報之基準。

地區分部資料

本集團之業務，包括製造及物流服務分部，均位於中華人民共和國（「中國」）；而租賃分部則在香港營運。

下表根據製造及租賃業務分部的客戶所在地以及物流服務分部的貨品/服務來源，按地域市場分析本集團之營業額：

	截至二零二三年十二月三十一日止年度			截至二零二二年十二月三十一日止年度		
	製造及 租賃業務 千美元	物流服務 千美元	總額 千美元	製造及 租賃業務 千美元	物流服務 千美元	總額 千美元
歐洲	88,058	-	88,058	107,114	-	107,114
中國	84,711	27,487	112,198	64,949	27,608	92,557
香港	60,598	-	60,598	230,358	-	230,358
台灣	50,223	-	50,223	29,015	-	29,015
美利堅合眾國	25,265	-	25,265	46,936	-	46,936
中東	18,965	-	18,965	78,663	-	78,663
新加坡	11,843	-	11,843	144,882	-	144,882
馬來西亞	3,554	-	3,554	4,269	-	4,269
韓國	625	-	625	9,196	-	9,196
印度尼西亞	381	-	381	10,543	-	10,543
印度	269	-	269	6,992	-	6,992
其他	10,491	-	10,491	15,930	-	15,930
總計	354,983	27,487	382,470	748,847	27,608	776,455

以下是按地區（資產所在地）分析非流動資產（金融工具、其他應收款項及應收賬款除外）之賬面淨值：

	於二零二三年十二月三十一日 千美元	於二零二二年十二月三十一日 千美元
中國	139,739	147,083
香港	46,741	35,154
其他	1,117	1,378
	187,597	183,615

主要客戶資訊

於二零二三年內，有一位客戶貢獻超過總銷售額10%以上（二零二二年：一位客戶）。該貢獻超過總銷售額10%以上之客戶總銷售額為38,850,000美元（二零二二年：106,915,000美元）。

4. 其他收入

	二零二三年 千美元	二零二二年 千美元
銀行存款利息收入	6,527	5,056
原到期日超過三個月的銀行存款利息收入	7,889	218
應收對價之推算利息收入	322	604
按公允價值計入其他全面收益之權益工具股息收入	1,831	1,926
政府補助	829	1,432
租賃物業的租金收入	1,990	1,989
其他	1,220	984
	20,608	12,209

於二零二三年內，本集團收到當地政府機關829,000美元(二零二二年: 1,432,000美元)作為鼓勵對工業發展的經濟貢獻，且未附帶任何條件。

5. 其他收益及虧損

	二零二三年 千美元	二零二二年 千美元
匯兌虧損淨額	(502)	(8,122)
衍生金融工具之公允價值虧損	(365)	(5,686)
按公允價值計入損益之金融資產之公允價值收益	58	74
投資物業之公允價值虧損	(2,647)	(909)
對應收對價的調整	(3,676)	(3,360)
預期信用損失模式下扣除回撥的減值損失	43	22
出售物業、機器及設備之收益	54	525
註銷物業、機器及設備之虧損	(41)	(231)
	(7,076)	(17,687)

6. 除稅前溢利

	二零二三年 千美元	二零二二年 千美元
除稅前溢利已扣除(抵免)下列各項：		
核數師酬金	564	447
研發費用		
- 包含在銷售成本中	3,344	4,597
- 包含在行政費用中	2,112	1,861
	<u>5,456</u>	<u>6,458</u>
僱員成本，包括董事酬金		
- 薪金及其他福利	71,808	89,019
- 退休福利供款	2,899	2,805
	<u>74,707</u>	<u>91,824</u>
折舊費用		
- 物業、機器及設備折舊	8,459	7,780
- 使用權資產折舊	4,405	3,912
	<u>12,864</u>	<u>11,692</u>
應佔聯營公司稅項	413	366
應佔合資企業稅項	53	4
	<u>466</u>	<u>370</u>
投資物業租金收入總額	(1,877)	(1,871)
減：本年產生租金收入的投資物業發生的直接經營費用	304	305
	<u>(1,573)</u>	<u>(1,566)</u>
已確認為費用之存貨成本(包括存貨撥備之回撥 426,000 美元 (二零二二年: 存貨撥備 1,633,000 美元))	325,942	629,324

7. 所得稅項開支

由於兩個年度均無應課稅溢利，故並無計提香港利得稅。

中國企業所得稅乃以年內估計應課稅溢利按本集團於中國經營地區之現行稅率計算。

	二零二三年 千美元	二零二二年 千美元
本年度稅項：		
中國企業所得稅		
- 本年度	4,875	29,818
- 以前年度多做撥備	(91)	(8)
	<u>4,784</u>	<u>29,810</u>
遞延稅項：		
- 本年度抵免	(353)	(208)
- 未分配利潤的代繳稅	718	3,758
	<u>365</u>	<u>3,550</u>
本年度所得稅項開支	<u>5,149</u>	<u>33,360</u>

根據中國相關法律及法規，符合高新技術企業資格的中國附屬公司可享有15%的中國企業所得稅優惠稅率。其他中國附屬公司的稅率為25%。

8. 股息

於年內確認為已分派股息：

	二零二三年 千美元	二零二二年 千美元
本財政年度之中期股息 - 每股普通股 1 港仙 (二零二二年：每股普通股 4 港仙)	<u>3,055</u>	<u>12,317</u>
上一財政年度之末期股息 - 每股普通股 2 港仙 (二零二二年：每股普通股 11 港仙)	<u>6,079</u>	<u>33,881</u>
本財政及上一財政年度之特別股息 - 每股普通股 17 港仙 (二零二二年：每股普通股 25 港仙)	<u>51,933</u>	<u>77,396</u>

每股普通股1港仙中期股息，合共相等於約23,822,000港元(相等於約3,055,000美元)於二零二三年十二月三十一日止年度宣派及派發。

每股普通股17港仙中期特別股息，合共相等於約404,975,000港元(相等於約51,933,000美元)於二零二三年十二月三十一日止年度宣派及派發。

截至二零二二年十二月三十一日止年度每股普通股2港仙末期股息，合共相等於約47,644,000港元(相等於約6,079,000美元)已於二零二三年六月二十三日舉行的股東周年大會上得到股東批准，並於二零二三年七月二十一日派發。

董事會建議二零二三年十二月三十一日止年度每股普通股4港仙末期股息，合共相等於約95,288,000港元(相等於約12,216,000美元)，惟須經本公司股東於即將舉行的股東周年大會上批准。

9. 基本每股盈利

本公司股東應佔基本每股盈利乃按以下數據計算：

	二零二三年 千美元	二零二二年 千美元
盈利：		
藉以計算基本每股盈利之盈利	<u>19,438</u>	<u>46,340</u>
股份數目：		
藉以計算基本每股盈利之普通股加權平均數目	<u>2,382,205,918</u>	<u>2,411,359,693</u>

由於本公司這兩年沒有潛在的已發行普通股，因此沒有攤薄每股收益。

10. 物業、機器及設備之變動

年內，物業、機器及設備增加了19,645,000美元（二零二二年：19,388,000美元），用於提升本集團現有的製造業務及物流服務設備，包括自存貨轉移至租賃資產14,138,000美元（二零二二年：8,891,000美元）。

11. 存貨

	二零二三年 千美元	二零二二年 千美元
原材料	38,160	45,303
在製品	22,827	23,210
製成品	45,606	37,149
	<u>106,593</u>	<u>105,662</u>

12. 應收賬款

	二零二三年 千美元	二零二二年 千美元
第三方應收賬款	65,964	76,697
同系附屬公司應收賬款	385	219
直接控股公司經營租賃應收款	233	195
第三方融資租賃應收款	34,739	13,971
減：信用損失準備	(105)	(148)
應收賬款淨值	101,216	90,934

為報告目的而分析：

非流動資產項下顯示的金額	30,092	10,798
流動資產項下顯示的金額	71,124	80,136
	101,216	90,934

第三方應收賬款

本集團已制定一套明確之信貸政策。信貸期由30天至120天不等（二零二二年：由30天至120天不等），視乎客戶之信譽而定。

以下為於報告期末扣除信用損失準備之第三方應收賬款，以每宗交易之發票日期計算，並與相應收入確認日期或提供服務日期相約之賬齡分析：

	二零二三年 千美元	二零二二年 千美元
零至三十天	34,711	46,637
三十一至六十天	19,052	11,288
六十一至九十天	7,309	7,132
九十一至一百二十天	471	6,812
一百二十天以上	4,326	4,682
被分類為流動資產	65,869	76,551

同系附屬公司應收賬款

與同系附屬公司的付款條款為交易金額需於發票日期60天（二零二二年：10天）內結算。

以下為於報告期末扣除信用損失準備之同系附屬公司應收賬款，以每宗交易之發票日期計算，並與相應收入確認日期相約之賬齡分析：

	二零二三年 千美元	二零二二年 千美元
零至三十天	175	200
三十一至六十天	178	19
六十一至九十天	32	-
	385	219

直接控股公司經營租賃應收款

關於與直接控股公司的租賃應收款，租賃租金需於發票日期45天（二零二二年：45天）內結算。

以下為於報告期末扣除信用損失準備之直接控股公司租賃應收款，以每宗交易之發票日期計算，並與相應收入確認日期相約之賬齡分析：

	二零二三年 千美元	二零二二年 千美元
零至三十天	137	99
三十一至六十天	96	96
	<u>233</u>	<u>195</u>

第三方融資租賃應收款

	二零二三年 千美元	二零二二年 千美元
融資租賃應收賬款包括：		
一年內	6,168	3,672
第二年	3,793	3,682
第三年	2,654	1,583
第四年	2,654	443
第五年	2,627	443
五年後	22,196	4,531
	<u>40,092</u>	<u>14,354</u>
無擔保餘額	7,746	2,996
租賃總投資	<u>47,838</u>	<u>17,350</u>
減：未獲得之財務收入	(13,109)	(3,381)
最少租賃付款額的現值	<u>34,729</u>	<u>13,969</u>
分析為		
流動	4,637	3,171
非流動	<u>30,092</u>	<u>10,798</u>
	<u>34,729</u>	<u>13,969</u>

13. 預付及其他應收款項

於二零二三年十二月三十一日，預付及其他應收款項包括與出售附屬公司有關的應收對價4,753,000美元（二零二二年：9,848,000美元）及預付15,920,000美元（二零二二年：6,833,000美元）予多家供應商作為購買原材料按金。餘額主要包括可退增值稅款及其他預付款。

14. 應付賬款

本集團於二零二三年十二月三十一日的應付賬款中包括本集團向相關債權人提交的8,611,000美元（二零二二年：350,000 美元）的票據，這些票據將用於未來結算。本集團提交的所有票據的賬齡均在 365 天內，且於報告期末尚未到期。本集團持續確認該等應付賬款，因為與供應商協定的條件相同，相關銀行僅在票據到期日付款，而不會進一步延期。以下是根據每筆交易的發票日的應付賬款之賬齡分析：

	二零二三年 千美元	二零二二年 千美元
零至三十天	20,528	20,245
三十一至六十天	6,182	10,224
六十一至九十天	6,175	4,890
九十一至一百二十天	305	2,741
一百二十天以上	1,800	2,130
	34,990	40,230

購買材料的平均信貸期為30至90天。本集團已制定金融風險控制政策來確保所有應付款均在信用期限內結算。

15. 股本

	股份數目		股本			
	二零二三年	二零二二年	二零二三年 千美元	二零二三年 千港元	二零二二年 千美元	二零二二年 千港元
已發行及繳足：						
年初	2,382,205,918	2,416,919,918	268,149	2,078,513	268,149	2,078,513
股份回購及取消	-	(34,714,000)	-	-	-	-
年終	2,382,205,918	2,382,205,918	268,149	2,078,513	268,149	2,078,513

業務回顧

在最新的財政年度，由於高通脹、全球央行加息以及多方面的地緣政治緊張局勢等，營商環境變得艱難。全球貿易的疲弱表現對乾集裝箱的需求亦產生一定的影響，導致平均售價持續下降。

於本集團，特種集裝箱業務維持健康增長，特別是能源儲能集裝箱分部，從而證明我們的多元化業務模式能有效緩解乾集裝箱市場波動所帶來的影響。此外，我們已擴大集裝箱租賃業務，除了為客戶提供直接購買服務，亦同時增設額外的租賃選項，以為客戶提供更優質的服務及充分利用與本集團製造業務的協同效應。我們已做好準備應對市場挑戰，並以靈活且彈性的方式，積極完善業務模式，以提高盈利能力。

截至二零二三年十二月三十一日止年度，本集團的綜合營業額為 382,470,000 美元（二零二二年：776,455,000 美元）。本公司股東應佔綜合溢利為 19,438,000 美元（二零二二年：46,340,000 美元）。營業額及平均售價下跌是由於二零二一年集裝箱生產過剩，導致乾集裝箱需求下降，加上上述全球貿易疲弱，直接影響毛利率。每股基本盈利為 0.82 美仙（二零二二年：1.92 美仙），現金及銀行存款為 300,963,000 美元（二零二二年：369,770,000 美元）。

製造及租賃業務

製造及租賃業務截至二零二三年十二月三十一日錄得營業額 354,983,000 美元（二零二二年：748,847,000 美元），佔本集團總營業額的 93%（2022 年：96%）。除稅前及非控股股東權益前分部溢利為 19,495,000 美元（二零二二年：84,272,000 美元）。

於回顧年內，乾集裝箱及 ISO 特種集裝箱的總銷售量約為 106,000 個廿呎標準集裝箱（二零二二年：242,000 個廿呎標準集裝箱）。廿呎乾集裝箱的平均售價下降至 2,075 美元（二零二二年：2,836 美元）。

在乾集裝箱業務方面，總產量下降約 50%，乾集裝箱及特種集裝箱(包括定製集裝箱)分別佔業務分部營業額的 53% 及 47%（二零二二年：乾集裝箱 82%，特種集裝箱 18%）。鑑於乾集裝箱的需求持續下降，我們將更專注於控制乾集裝箱工廠的成本。特種集裝箱業務方面，在本地及國際市場均錄得穩健增長，而能源儲能集裝箱的表現尤其出色，整體銷售收益較二零二二年增長超過 170%。

於二零二三年，我們見證著乾集裝箱租賃業務取得健康而顯著增長，此與製造業務產生更大的協同效應及提升整體毛利率。鑑於現有的生產設施具備更靈活的生產能力，並能按時向租賃客戶交付集裝箱，本集團能更有效地把握相關市場商機；同時，隨著與客戶訂立的租賃安排為期較長，介乎三年至十年以上不等，未來本集團將會錄得較穩定的營業額。本集團相信租賃業務將成為其潛在的長遠增長動力，我們將投放更多資源發展此項業務。

物流服務

我們的物流服務業務於回顧年度內表現理想，錄得營業額 27,487,000 美元（二零二二年：27,608,000 美元），以及除稅前及非控股股東權益前分部溢利為 8,147,000 美元（二零二二年：5,653,000 美元）。截至二零二三年十二月三十一日，物流服務業務處理了約 704,000 個廿呎標準集裝箱（二零二二年：703,000 個廿呎標準集裝箱）及維修達到 133,000 個廿呎標準集裝箱（二零二二年：119,000 個廿呎標準集裝箱），日均儲存量為 23,000 個廿呎標準集裝箱（二零二二年：21,000 個廿呎標準集裝箱）。

為推動物流服務業務的持續發展，我們將密切檢視其業務的營運，以提高效率及加強業務組合。本集團亦已制定計劃以增強管理團隊、優化業務模式及提升盈利能力。

前景

據世界銀行預測，全球經濟增長將連續第三年放緩，由二零二三年的 2.6% 下降至二零二四年的 2.4%。而乾集裝箱行業的前景，其部分表現將取決於全球貿易的復甦。此外，二零二四年新貨船的交付亦能刺激新集裝箱訂單的需求。然而，乾貨集裝箱市場仍然面對生產過剩的問題。特種集裝箱方面，預計其需求將迎來強勁增長，尤其是與可再生能源行業相關的能源儲能集裝箱。

就本集團而言，我們將專注發展綠色能源、數據設備、房屋、運輸解決方案等領域，並特別投放更多資源於開發能源儲能集裝箱分部，包括擴大產能及增設更多海外銷售辦事處。我們將繼續發掘傳統製造業務以外的商機，以實現多元化發展業務營運及擴大收益來源。

股息

根據本集團的營運業績，董事會建議就截至二零二三年十二月三十一日止年度派發末期股息每股普通股 4 港仙（二零二二年：每股普通股 2 港仙）。連同中期股息及中期特別股息分別為每股普通股 1 港仙及 17 港仙（二零二二年：中期股息每股普通股 4 港仙），全年總股息為每股普通股 22 港仙（二零二二年：每股普通股 6 港仙）。

暫停辦理股份過戶登記手續

為釐定本公司股東出席將於二零二四年六月二十六日（星期三）舉行之股東周年大會（「二零二四年股東周年大會」）之資格，本公司將於二零二四年六月二十一日（星期五）至二零二四年六月二十六日（星期三）期間（包括首尾兩天）暫停辦理股份過戶登記手續，期間將不會辦理任何股份過戶登記。為符合資格出席二零二四年股東周年大會並於會上投票，所有本公司的股份過戶文件最遲須於二零二四年六月二十日（星期四）下午四時三十分前，連同已填妥之過戶表格及所有相關股票送交本公司之股份過戶登記處香港中央證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東 183 號合和中心 17 樓 1712 至 1716 號舖，以辦理過戶登記手續。於二零二四年六月二十六日（星期三）（即二零二四年股東周年大會記錄日期）為本公司股東名冊上之股東將有權出席二零二四年股東周年大會並於會上投票。

為釐定股東收取截至二零二三年十二月三十一日止年度之建議末期股息的資格，本公司將於二零二四年七月三日（星期三）至二零二四年七月五日（星期五）（包括首尾兩日）暫停辦理股份過戶登記手續，於該期間內將不會處理任何本公司股份過戶登記。本公司股東為符合獲享建議末期股息的資格，所有本公司的股份過戶文件最遲須於二零二四年七月二日（星期二）下午四時三十分前，連同已填妥之過戶表格及所有相關股票送交本公司之股份過戶登記處香港中央證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東 183 號合和中心 17 樓 1712 至 1716 號舖，以辦理過戶登記手續。待本公司之股東於二零二四年股東周年大會上批准後，該建議末期股息將於二零二四年七月十九日（星期五）派付予於二零二四年七月五日（星期五）（即記錄日期）名列於本公司股東名冊上之股東。

審核委員會

審核委員會與管理層已審閱本集團採用之會計原則及實務準則及已就核數、風險管理、內部監控運作及財政匯報等事項作出商討，亦已審閱截至二零二三年十二月三十一日止之全年財務報表（「年報」）。

於回顧年內，審核委員會共進行三次會議。

購回、出售或贖回本公司之上市證券

本公司或其任何附屬公司於年內概無購回、出售或贖回本公司之任何上市證券。

儲備轉撥

根據中國現行規例，設於中國之附屬公司、聯營公司及合資企業於年內共轉撥 5,283,000 美元至本集團之中國的法定儲備。

財務資料

載於本初步全年業績公布關於二零二二年及二零二三年十二月三十一日之財務資料乃源於本公司截至二零二二年及二零二三年十二月三十一日止年度合併財務報表，此財務資料並不構成本公司該年度之法定綜合財務報表。本公司核數師未就截至二零二三年十二月三十一日止年度之財務報表作出報告，而本公司將會在適當的時候寄出該年度之財務報表予香港公司註冊處。本公司已就香港《公司條例》之要求寄出截至二零二二年十二月三十一日止年度之財務報表予香港公司註冊處。本公司核數師已就本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度之財務報表作出報告。該核數師報告並無保留意見；並無載有核數師在不對其報告出具保留意見之情況下，以強調的方式提請使用者注意的任何事項；亦無載有根據香港《公司條例》(第 622 章)第 406(2)條，第 407(2)或(3)條作出的聲明。

德勤·關黃陳方會計師行之工作範圍

本集團之核數師德勤·關黃陳方會計師行已確認於本初步業績公告之本集團截至二零二三年十二月三十一日止年度之綜合財務狀況表、綜合損益及其他全面收益表及其相關附註所載之數字與本集團本年度經審核綜合財務報表所載之數字相符並於二零二四年三月十四日經董事會批准。由於德勤·關黃陳方會計師行就此進行之工作不構成保證委聘，故德勤·關黃陳方會計師行並不對本初步業績公告作出任何意見或保證結論。

遵守企業管治守則之守則條文

截至二零二三年十二月三十一日止年度，本公司一貫地採納及遵守聯交所證券上市規則（「上市規則」）附錄 C1 所載之企業管治守則之適用守則條文，作為強化本公司企業管治原則之方針，惟下列之偏離行為除外：

守則條文第 C.2.1 條

張松聲先生同時擔任本公司之董事會主席及首席行政總監，而主席及首席行政總監兩職並不分為獨立之職務。董事會認為此結構有助強化及貫徹領導之職能，因而有利於作出及實施有效及一致之決策。

遵守標準守則

本公司已採納上市規則附錄C3所列之上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）為本公司董事就證券交易的行為守則。本公司向所有董事作出特定查詢後，本公司全體董事在年報所包括之會計期間之任何時間，已遵守標準守則的標準。

承董事會命
勝獅貨櫃企業有限公司
主席兼首席行政總監
張松聲

香港，二零二四年三月十四日

於本公告當日之董事會成員如下：張松聲先生、蕭慧儀女士及鍾佩琮女士為執行董事，劉敏儀女士為非執行董事，鄭輔國先生、劉可傑先生及何德昌先生為獨立非執行董事。